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ANOTACE

DEMMERATH, Eva. Svátky a tradice anglicky mluvících zemí ve výuce anglického jazyka

na 1. stupni základní školy. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019, 114 s.

Cílem mé diplomové práce je zjistit a ověřit si, zda učitelé základních škol na 1. stupni

zahrnují do výuky anglického jazyka svátky a tradice anglicky mluvících zemí a jakým

způsobem.

V teoretické části se zaměřuji na historii a původ svátků, na rozvoj čtyř základních

dovedností, poslech, mluvení, čtení a psaní a na rozvoj porozumění textu v anglickém

jazyce. Dále na to, zda výuka svátků a tradic je v souladu s Rámcovým vzdělávacím

programem, zda jsou rozvíjeny všechny kompetence a zda je toto téma využito

v průřezových tématech. Také porovnávám zastoupení tohoto tématu ve třech učebnicích

anglického jazyka užívaných na prvním stupni základní školy.

Praktická část se zabývá možnostmi a způsoby výuky faktů, svátků a tradic na prvním stupni

základní školy. Popisuje aktivity a způsoby výuky, které mohou učiteli pomoci zlepšit

komunikaci, vytvořit pozitivní klima ve třídě, podpořit motivaci žáků a rozšířit jejich

znalosti. Vyhodnotí a porovná s hypotézou výsledky výzkumu provedeného formou

dotazníku.

Klíčová slova: první stupeň základní školy, učitelé anglického jazyka, Rámcový vzdělávací

program, kompetence, základní dovednosti, svátky a tradice anglicky mluvících zemí,

učebnice, pracovní listy, aktivity

ANNOTATION

DEMMERATH, Eva. Festivals and Traditions of English Speaking Countries at Teaching

English Language at the Primary-school level. [Diploma dissertation]. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019, 114 p.

The aim of my Diploma thesis is to find out and prove whether Primary school teachers at

the Primary-school level include festivals and traditions of English speaking countries in

teaching English language and how.

In theoretical part I focus on history and origin of festivals, development of the four skills,

listening, speaking, reading and writing and development of English text understanding.

Then I focus on the fact whether teaching festivals is consistent with the Framework

Educational Programme, whether all competences are developed and this topic is used in all

cross-curricular subjects. I compare representation of this topic in three English textbooks

used at the Primary-school level.

Practical part deals with possibilities and ways of teaching Realia, festivals and traditions

of English speaking countries at the Primary-school level. It describes the activities which

can help teacher to promote communication, establish positive classroom environment,

support learners´ motivation and increase their knowledge. It evaluates and compares the

results of questionnaire research with my hypothesis.

Key words: Primary-school level, English teachers, Framework Educational Programme

(FEP), competences, basic skills, festivals and traditions of English speaking countries,

textbooks, worksheets, activities
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INTRODUCTION

The topic of my Diploma thesis is connected with the branch I am studying, “Teaching at

the Primary-school level“, and with English language which I am professionally interested in.

I have chosen the topic “Festivals and traditions of English speaking countries at teaching at

the Primary-school level.“

The aim is to verify that knowledge of Realia and culture is desirable for pupils as early as

they enter Primary school and this topic can be used for developing the four skills as well.

In Theoretical part I explore the origin of individual festivals and traditions, the Framework

Educational Programme, competences and Cross-curricular subjects. I focus on three

Textbooks and Workbooks. I compare the possibilities of teaching festivals, traditions and

grammar at the same time using these books.

In Practical part I describe activities for developing grammar and expanding knowledge of

culture of English speaking countries. I wanted to find out if culture is taught in other schools

of my region and which extra material is used by other teachers. The wider opinion is expressed

in the results of my questionnaire which I received from twenty-seven respondents who work

as Primary school teachers in my region.
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THEORETICAL PART

1 THE ORIGIN OF HALLOWEEN, CHRISTMAS,

ST. VALENTINE´S DAY AND EASTER

1.1 Halloween

Most people have no idea, how old the roots of some festivals are. Some of the festivals that

we celebrate nowadays and some traditions we keep stem from old pagan roots. Halloween is

celebrated in the United Kingdom, the United States of America, Canada, Australia, New

Zealand and other countries of the world. I deal with the UK and the USA, because Primary-

school pupils know especially these countries.

I have decided to start with Halloween, because it is the first festival celebrated in the school

year. We know this festival as Halloween or All Hallows´ Eve. ´Hallow´ is the expression for

holy ones, or saints. “Eve“ means the evening before. So Halloween is the evening before All

Holy Ones Day or All Saints´Day, the 1st November.

The origin of the Halloween traditions goes back hundreds of years to the Celtic Calendar

and old Celtic traditions. As we know, the Celts were closely linked with the nature and they

were able to predict a lot from it. In the fifth century, B.C. in Celtic Ireland, summer officially

ended on the 31st October. A new year began with the festival called “Samhain“. It celebrated

the end of summer, which was the warm and sunny part of the year, and the beginning of winter.

“Samhain“ was the most important festival of the year because it started a new calendar year,

which began on the 1st November. On “Samhain Eve“ the Celts put out all fires. That was a

symbol of the “old years´s death“. The Celts believed that the night before had been the most

magic night of the year. New fires were lit up the next day as a welcome to a “young, new

year“. The spirits of all those who had died on that year would come back to search for living

bodies in which to live. In order to frighten away these spirits, the Celts used to dress up as

frightening ghosts and witches to scare them away. This time was horrible and at the same time

amazing for the Celts. (Keltské svátky, 2013, [online]).
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In Irish mythology this time was supposed to be very dangerous because the Deity and ghosts

of dead people used to come from the Underworld and they sometimes destroyed people´s lives.

The same belief and idea have been kept up to now.

As Christianity expanded round Europe, a lot of folk festivals were put down. However,

some of those just a little adapted to Christian religion have been kept up to now. Halloween is

more popular nowadays not only in the USA and the UK but also in other countries of the

world. It is attractive especially for children. (Cunliffe, 2009, p. 191).

1.2 Christmas

The name “Christmas“comes from „Christ´s Mass“. However, it used to be notable pagan

festival celebrating winter solstice. On the 21st December the night is the longest. Then it is

getting shorter.

The Christians have been celebrating this festival since the fourth century AD. Christian

Christmas is said to have been celebrated in the time of winter solstice in order to be counter-

balance to pagan celebrations that were kept in many cultures. (Hrabáková, 2014, p. 27).

Christian Christmas has its roots in the biblical story of the Jesus Christ´s birth. This event

has been celebrated till nowadays. Church assigned the 25th December to the day of Jesus

Christ´s birth. (Večerková, 2015, p. 394).

1.3 St Valentine´s Day

There are several theories about the origin of Saint Valentine´s Day. Some believe that this

festival is celebrated to commemorate the anniversary of Valentine´s death which probably

occured around AD 270.

Others claim that the Christian church decided to christianize the pagan celebration of

Lupercalia – an ancient pagan festival held each year in Rome on the 15th February.

One of the legends of Saint Valentine says, that he was a priest serving during the third
century

in Rome. Young men were not allowed to get married, because the Emperor Claudius II needed
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them as soldiers. Valentine, however, married young people in secret. When Claudius

discovered that, he sent him to prison and to death.

Another story tells about imprisoned Valentine who fell in love with a young girl, possibly

his jailor´s daughter, who visited him during his confinement. Before his death he should have

written her a letter signed ´From your Valentine´. This expression is still used today. (History

of St Valentine´s Day, 2019, [online]).

Saint Valentine is also said to be a bishop who, being imprisoned, restored a blind jailor´s

daughter´s sight to be able to get married her sweetheart. That is why Valentine is considered

as patron saint of sweethearts.

At the end of the fifth century Pope Gelasius declared the 14th February Saint Valentine´s

Day.

1.4 Easter

Easter is one of the major Christian festivals of the year. However, Easter in the UK has its

beginnings long before the arrival of Christianity. Many theologians believe Easter itself is

named after the Anglo-Saxon goddess of the dawn and spring – Eostre. (Easter in the UK, 2007,

[online]).

Easter is the oldest Christian festival. It celebrates Jesus Christ´s resurrection. It is also

festival of the life´s revival in the time of the end of winter and beginning of spring. (Večerková,

2015, p. 122).

The date of Easter changes every year. It has been based on combination of solar and lunar

calendar system. Easter comes the first Sunday after the first spring full moon. If the full moon

comes on Sunday, then we celebrate Easter one week later. So this festival can be celebrated

between the 22nd March and the 25th April. (Hrabáková, 2014, p. 11).

Palm Sunday is the Sunday before Easter. It celebrates the arrival of Jesus in Jerusalem.

Maundy Thursday is the Thursday before Easter. It commemorates the last Supper of Jesus and


[…]


it easier for them.
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Appendix 1 - A letter to the headmaster

V Hradci Králové, dne 26. 8. 2019

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jmenuji se Eva Demmerath a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

obor Učitelství 1. stupně.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o pomoc při vypracování mé diplomové práce, kterou

píši na téma Svátky a tradice anglicky mluvících zemí ve výuce anglického jazyka na 1. stupni

ZŠ pod vedením Mgr. Olgy Vraštilové, M.A. Ph.D. z katedry anglického jazyka a literatury.

Pro získání potřebných informací bych ráda zadala krátký dotazník učitelům anglického jazyka

na Vaší škole.

Tímto Vás prosím o svolení zadání anonymního dotazníku ve všech ročnících 1. stupně,

samozřejmě dle ochoty učitelů. Výsledky dotazníku budou uveřejněny v mé diplomové práci.

Případné dotazy ráda zodpovím.

Děkuji předem za kladné vyřízení mé žádosti.

S pozdravem Eva Demmerath

Demmerath.E@seznam.cz

mailto:Demmerath.E@seznam.cz
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Appendix 2 – A letter to the teachers

V Hradci Králové dne 26. 8. 2019

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jmenuji se Eva Demmerath a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

obor Učitelství 1. stupně.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o pomoc při vypracování mé diplomové práce, kterou

píši na téma Svátky a tradice anglicky mluvících zemí ve výuce anglického jazyka na 1. stupni

ZŠ pod vedením Mgr. Olgy Vraštilové, M.A. Ph.D. z katedry anglického jazyka a literatury.

Prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku a předem děkuji za Váš čas strávený touto

aktivitou. Výsledky dotazníku budou uveřejněny v mé diplomové práci. Případné dotazy ráda

zodpovím.

Děkuji předem za kladné vyřízení mé žádosti.

S pozdravem Eva Demmerath

Demmerath.E@seznam.cz

mailto:Demmerath.E@seznam.cz
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Appendix 3 Questionnaire

1. Jste muž

žena

2. Patříte do věkové kategorie 21 – 29

30 – 39

40 – 49

50 let a více

3. Vaše délka praxe ve výuce AJ do 5 let

6 – 10

11 – 20

21 – 30

31 a více let

4. Pracujete v plně organizované ZŠ

v malotřídní ZŠ

5. Ve kterých ročnících učíte AJ? 1.

2.

3.

4.

5.

6. Považujete za důležité seznámit žáky s reáliemi anglicky mluvících zemí?

Ano

Ne

7. Pokud ano, napište proč. Pokud ne, uveďte důvod.

8. Využíváte ve výuce mapu světa, mapy jednotlivých zemí či globus?

Ano

Ne

9. Ve kterém ročníku začínáte žáky seznamovat s tradicemi a svátky anglicky mluvících zemí?
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1.

2.

3.

4.

5.

10. Které svátky anglicky mluvících zemí by podle Vás žáci určitě měli znát?

Halloween

Vánoce

Den sv. Valentýna

Velikonoce

Jiné

11. Porovnáváte jejich tradice a způsob oslav s našimi?

Vždy

Někdy

Nikdy

12. Kolik vyučovacích hodin výuce jednotlivých svátků věnujete?

Halloween

Vánoce

Den sv. Valentýna

Velikonoce

Jiné

13. Jaké učebnice používáte ve Vaší škole?

Chit Chat

Chatterbox

Click

Project
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Jiné

Uveďte ____________________________________

14. Jaké jiné učebnice používáte?

15. Obsahují učebnice dostatek materiálů týkajících se svátků a tradic anglicky mluvících zemí?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

16. Doplňujete výuku texty z jiných učebnic či jinými materiály? Napište.

Učebnice __________________________________________________

Materiály __________________________________________________

Internet ____________________________________________________

Jiné _______________________________________________________

17. Připravujete si vlastní pracovní listy?

Vždy

Někdy

Nikdy

18. Pokud ano, jaké materiály či jaké zdroje využíváte?

19. Co jimi procvičujete?

Slovní zásobu

Gramatické jevy

Porozumění textu

20. Pracujete i s písněmi týkajícími se svátků?
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Rozhodně ano

Spíše ano

Nevýznamné

Spíše ne

Rozhodně ne

21. Využíváte motivační videa?

Vždy

Někdy

Málokdy

Nikdy

22. Která videa jsou u dětí oblíbená?

23. Co dalšího používáte pro motivaci?

24. Ke kterým svátkům vyrábíte s dětmi přáníčka?

Halloween

Vánoce

Den sv. Valentýna

Velikonoce

25. Jaké zábavné aktivity oslav svátků v AJ mluvících zemích s dětmi provádíte?

26. Zapojujete se s hodinou angličtiny do celodenního projektu tradic?

Ano

Ne

27. Učíte frontálně či pracujete ve dvojicích, skupinách?

Jen frontálně

Frontálně i ve dvojicích

Ve skupinách

Všemi způsoby
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28. Připravujete nějaká krátká vystoupení pro ostatní ročníky?

Ano

Ne

29. Zajímají se rodiče (dle Vašich žáků) o výuku anglického jazyka s využitím materiálů

týkajících se svátků a tradic?

Určitě ano

Spíše ano

Tak napůl

Spíše ne

Vůbec ne

30. Domníváte se, že reálie a další informace vztahující se k anglicky mluvícím zemím mohou

být pro žáky motivující?

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevýznamné

Spíše ne

Rozhodně ne