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Logická struktura práce A
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Komentáře k hodnocení

Eva Demmerath zvolila pro svou diplomovou práci téma přesně vázané na studovaný obor, a jak sama

v práci zmiňuje, vázané také na vlastní výuku na základní škole. Diplomová práce se zamýšlí nad

možnostmi rozvoje anglického jazyka na prvním stupni základní školy pomocí kulturně a historicky

orientované oblasti svátků a tradic. Práce má část teoretickou a velmi bohatou část praktickou -

počítám do ní i kapitolu 4., která, byť je zařazena v části teoretické, prakticky komentuje uvedení

různých textů či aktivit z dané tematiky do nejčastěji používaných učebnic. Dále jsou v praktické části

prezentovány bohatě zastoupené příklady aktivit a činností, které rozvíjejí jednotlivé dovednosti, ať

již převzaté, z učebnic, doplňkových materiálů, internetu, nebo vlastní. Celou diplomovou práci

uzavírá analýza dotazníkového šetření o tom, jak se učitelé na 1. stupni základní školy věnují tematice

svátků a tradic v anglicky mluvících zemích.

Diplomová práce je zpracována celkem pečlivě, je čtivá, působí uceleně, se širokým záběrem. Má šest

kapitol, úvod, závěr a bibliografii, v příloze je uveden dotazník pro učitele a dopis pro ně a ředitele

základních škol. Jistým obohacením mohlo být vložení některých zajímavých příkladů aktivit ve

větším rozlišení právě v přílohách.

Typické svátky a tradice jsou v práci nejprve analyzovány po stránce historické a společenské,

následně autorka analyzuje čtyři učebnice (viz otázky). V další části je řazena sbírka příkladů

organizovaná podle jednotlivých svátků a dovedností. Práci uzavírá výzkumná část – byli osloveni

učitelé z 50 škol, 27 respondentů je dostatečný počet. Uvítala bych otázku ohledně kvalifikovanosti.

Chtěla bych zde zdůraznit, že není třeba formulovat hypotézu (je zmíněna až v závěru). Z práce

vyplývá, že autorka chtěla u svých kolegů zjistit, nakolik a jak se danou oblastí zabývají, jak

problematiku vnímají, eventuálně zda se prostřednictvím dotazníku může dobrat nějakých dalších

zajímavých zdrojů. Tento cíl si splnila.

Po stránce jazykové je práce na dobré úrovni, drobné chyby (např. členy, nadbytečné čárky,

podkapitola Reading v obsahu i textu nelogicky v kurzívě, another food na s. 17, other na s. 19, apod.)

nejsou na překážku porozumění. Realia není správný termín pro české slovo reálie, anglická podoba

RVP existuje ve dvou zněních jen s minimálními rozdíly (jako FEP EE nebo FEP BE), ale vždy je slovo

program psáno jako Programme (srovnej s. 103 a 20). V teoretické části u rozboru učebnic by bylo

vhodné zmínit, kde se nalézá uvedený výzkum o učitelích (stránka, kapitola).

Dostatečná pečlivost nebyla věnována zpracování bibliografie – některé zdroje zcela vypadly, např.

Večerková, Vraštilová, FEP, Easter in the UK nebo History of St Valentine´s Day. Odkaz na zdroj na s.

27 jako Lewis, Bedson je v bibliografii patrně uveden pouze jako Lewis.

Celkově přes výše zmíněné výtky mohu konstatovat, že se jedná o zdařilou práci, která splňuje nároky

na tento typ prací obvykle kladené.

Otázky k obhajobě

Jak jste určila, se kterými učebnicemi budete pracovat?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A - F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 17. 1. 2020 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.